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Sơn La, ngày      tháng       năm 2025 
 
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy 

trong trường học đến năm 2025” và Đề án “Chuyển hóa, xây dựng xã, 

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Sơn La không có ma túy, giai đoạn 2023-

2025, tầm nhìn đến năm 2030” trong ngành giáo dục và đào tạo của  

Trường Cao đẳng Sơn La năm 2025 
  

 

Căn cứ Quyết định số 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tƣớng 

Chính phủ phê duyệt Chƣơng trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 11/11/2021 của Ban Thƣờng vụ 

Tỉnh ủy về tăng cƣờng lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma 

túy giai đoạn 2021-2025;  

Căn cứ Kế hoạch số 285/KH-UBND ngày 09/12/2021 của UBND tỉnh 

Sơn La về việc thực hiện Chƣơng trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021- 

2025 của Chính phủ; Đề án, Nghị quyết của Ban Thƣờng vụ Tỉnh ủy về tăng 

cƣờng lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy giai đoạn 

2021-2025;  

Căn cứ Quyết định số 135/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh 

Sơn La về việc ban hành Đề án “Chuyển hóa, xây dựng xã, phƣờng, thị trấn trên 

địa bàn tỉnh Sơn La không có ma túy, giai đoạn 2023-2025, tầm nhìn đến năm 

2030”;  

Căn cứ Quyết định số 356/QĐ-BGDĐT ngày 03/02/2023 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về việc phê duyệt Dự án “Tăng cƣờng năng lực phòng, chống ma túy 

trong trƣờng học đến năm 2025”;  

Căn cứ Kế hoạch số 39/KH-SGDĐT ngày 17/02/2023 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo về việc triển khai thực hiện Dự án “Tăng cƣờng năng lực phòng, chống 

ma túy trong trƣờng học đến năm 2025” và Đề án “Chuyển hóa, xây dựng xã, 

phƣờng, thị trấn trên địa bàn tỉnh Sơn La không có ma túy, giai đoạn 2023-2025, 

tầm nhìn đến năm 2030” trong ngành giáo dục và đào tạo; 
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Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-CĐSL ngày 08/01/2025 của Trƣờng Cao đẳng 

Sơn La về việc triển khai xây dựng đơn vị chuẩn không ma túy năm 2025. 

Ban Chỉ đạo phòng, chống tệ nạn ma túy và các tệ nạn xã hội Trƣờng Cao 

đẳng Sơn La ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án “Tăng cƣờng năng 

lực phòng, chống ma túy trong trƣờng học đến năm 2025” và Đề án “Chuyển 

hóa, xây dựng xã, phƣờng, thị trấn trên địa bàn tỉnh Sơn La không có ma túy, 

giai đoạn 2023-2025, tầm nhìn đến năm 2030” cụ thể nhƣ sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quán triệt, nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, 

đoàn thể các cấp; cán bộ, viên chức và học sinh, sinh viên trong công tác phòng, 

chống và kiểm soát ma túy. 

- Tiếp tục triển khai thống nhất, hiệu quả 04 mục tiêu; 09 nhiệm vụ giải 

pháp dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến 

năm 2025” của Bộ Giáo dục và Đào tạo”.  

- Nâng cao chất lƣợng, hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trong 

trƣờng, góp phần giữ vững kỉ cƣơng pháp luật, bảo đảm an ninh, trật tự, tạo môi 

trƣờng lành mạnh, an toàn cho cán bộ, viên chức và học sinh, sinh viên.  

- Tăng cƣờng công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức 

chấp hành và kỹ năng phòng, chống ma túy cho đội ngũ cán bộ, viên chức và 

học sinh, sinh viên trong toàn trƣờng.  

- Kết hợp chặt chẽ với chính quyền địa phƣơng, xây dựng cơ chế phối kết 

hợp trong công tác đấu tranh, phòng chống ma tuý và các tệ nạn xã hội. 

- Giữ vững đơn vị đạt tiêu chuẩn “không có ma túy”. 

2. Yêu cầu 

- Quá trình thực hiện phải quán triệt phƣơng châm “Quyết tâm cao, nỗ lực 

lớn, hành động thường xuyên, liên tục, quyết liệt”. 

- Đề ra các nhiệm vụ, giải pháp khả thi, lấy phòng ngừa là chính, kiềm chế 

phát sinh số ngƣời nghiện, ngƣời sử dụng ma túy mới; tập trung rà soát tổng thể, 

đánh giá đúng thực trạng tình hình, nhận diện đúng, đủ hệ loại đối tƣợng để 

quản lý chặt chẽ và giải quyết có hiệu quả ngƣời sử dụng ma túy, ngƣời nghiện 

ma túy; xây dựng trƣờng học không có ma túy. 
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- Phân công, phân nhiệm cụ thể đối với từng đơn vị với quan điểm “rõ 

người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ hiệu quả, rõ trách nhiệm”, gắn với trách nhiệm, 

thi đua của cấp ủy, tập thể lãnh đạo, đơn vị, cá nhân, nhất là ngƣời đứng đầu. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

1.1. Nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng và trách nhiệm của cán bộ, 

viên chức và học sinh, sinh viên trong nhà trƣờng về công tác phòng ngừa, ngăn 

chặn tệ nạn ma túy đối với thế hệ trẻ trong và ngoài nhà trƣờng.  

1.2. Huy động đƣợc sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, các tổ 

chức xã hội và nhân dân chung tay tham gia công tác phòng, chống ma túy, xây 

dựng cơ chế tự phòng vệ cho các nhà trƣờng trƣớc sự tấn công của tệ nạn ma túy.  

1.3 Sử dụng đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn ma túy xâm 

nhập học đƣờng, đặc biệt các trƣờng học thuộc khu vực phức tạp về tệ nạn ma 

túy.  

1.4. Giữ vững thành quả của công tác phòng, chống ma túy trong các năm 

học trƣớc; thực hiện đảm bảo các chỉ tiêu theo Đề án của UBND tỉnh Sơn La và 

Dự án của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

2. Mục tiêu cụ thể 

2.1. 100% các đơn vị trực thuộc nhà trƣờng xác định đƣợc thực trạng về 

công tác phòng chống ma túy trong nhà trƣờng, phân tích các điểm mạnh, điểm 

yếu, cơ hội, thách thức và đề ra các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp, các hƣớng tiếp 

cận mới hiệu quả hơn.  

2.2. 100% các đơn vị trực thuộc nhà trƣờng đạt tiêu chuẩn “không có ma 

túy”.  

2.3. 100% cán bộ, viên chức và học sinh, sinh viên trong nhà trƣờng đƣợc 

tuyên truyền về Luật phòng chống ma túy; các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo, của UBND tỉnh Sơn La, của Sở Giáo dục và Đào tạo và các hoạt 

động, chƣơng trình, công tác phòng, chống ma túy.  

2.4. Đảm bảo 100% Ban Chỉ đạo Phòng, chống ma túy thực hiện nhiệm vụ 

thƣờng xuyên, gắn với nhiệm vụ, hoạt động của nhà trƣờng trong từng năm học; 

thiết lập đƣợc đƣờng dây nóng tiếp nhận thông tin, phản ánh, tƣ vấn, hỗ trợ và 

có giải đáp phù hợp, kịp thời giải quyết các vấn đền có liên quan đến công tác 

phòng, chống ma túy trong nhà trƣờng. 

III. CHỈ TIÊU  
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1. Chỉ tiêu năm 2025  

1.1. Đảm bảo 100% các đơn vị trực thuộc nhà trƣờng và Trƣờng Cao đẳng 

Sơn La đạt tiêu chí “không có ma túy”.  

1.2. Đảm bảo 100% cán bộ, viên chức, học sinh, sinh viên đƣợc tuyên 

truyền, nâng cao nhận thức về tác hại của ma túy và các biện pháp phòng, chống 

ma túy.  

1.3. Đảm bảo tối thiểu xây dựng 01 mô hình hoặc câu lạc bộ phòng, 

chống ma túy trong trƣờng học.  

1.4. Đảm bảo tổ chức ít nhất đƣợc 01 chƣơng trình/hoạt động tuyên truyền 

về phòng, chống ma túy trong trƣờng học (hình thức sân khấu hóa; thi vẽ tranh 

cổ động tuyên truyền; tọa đàm, mít tinh; thi kể chuyện; thi viết tìm hiểu về ma 

túy hoặc các hình thức khác phù hợp với thực tế của trƣờng…). 

2. Chỉ tiêu cho giai đoạn 2025-2030 

2.1. Đảm bảo 100% Bí thƣ Đoàn trƣờng, Chủ tịch Hội sinh viên; giảng 

viên cốt cán; thành viên Ban Chỉ đạo/tổ công tác phòng chống ma túy của nhà 

trƣờng tham gia tập huấn nâng cao chuyên môn nghiệp vụ về phòng, chống ma 

túy và kỹ năng tuyên truyền về phòng, chống ma túy trong học đƣờng khi có chỉ 

đạo của cấp trên.  

2.2. 100% các đơn vị trực thuộc nhà trƣờng giữ vững kết quả đạt tiêu chí 

“không có ma tuý”.  

2.3. 100% các đơn vị tiếp tục giữ vững các kết quả đã đạt đƣợc trong công 

tác phòng, chống ma túy của giai đoạn 2023-2025; nâng cao năng lực, kiến thức, 

kỹ năng cho các thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống ma túy và các cá nhân 

phụ trách công tác phòng, chống ma túy của nhà trƣờng. 

IV. NỘI DUNG 

 1. Tăng cƣờng công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hƣớng dẫn, kiểm tra, giám sát, 

đánh giá công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. 

 2. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật phòng, chống ma túy. 

 3. Phối hợp với Sở Giáo dục và Đảm tạo tiến hành khảo sát, đánh giá thực 

trạng tệ nạn ma túy và công tác phòng, chống ma túy tại các nhà trƣờng khi có 

yêu cầu. 

 4. Tập huấn, bồi dƣỡng chuyên môn, nghiệp vụ về phòng chống ma túy.  
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 5. Tăng cƣờng công tác phối hợp giữa gia đình - nhà trƣờng - xã hội.  

 (Công việc cụ thể, đơn vị thực hiện, thời gian hoàn thành và sản phẩm tạo 

ra trong Phụ lục kèm theo) 

 V. KINH PHÍ 

1. Ngân sách nhà nƣớc cấp theo dự toán ngân sách hàng năm. 

2. Nguồn thu hợp pháp của nhà trƣờng. 

3. Tài trợ, viện trợ của các tổ chức, cá nhân. 

4. Các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

VI. Phân công tổ chức thực hiện 

1. Ban chỉ đạo phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội của nhà 

trường 

- Tổ chức thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo/tổ công tác phòng, chống ma 

túy học đƣờng. Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ đƣợc giao về phòng, chống ma túy trong trƣờng học; phối hợp với 

các cơ quan, đơn vị có liên quan để tổ chức triển khai nhiệm vụ đạt hiệu quả.  

- Đôn đốc và phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch; tổ chức 

thực hiện các bƣớc phòng, chống ma tuý theo sự chỉ đạo của Ban Chấp hành 

Đảng bộ đảm bảo việc phòng, chống ma tuý đạt hiệu quả cao. 

- Tổ chức khảo sát, phát hiện, bỏ phiếu tố giác các đối tƣợng buôn bán, 

tàng trữ, vận chuyển, sử dụng chất ma tuý; tổ chức kiểm tra, xét nghiệm, nắm 

chắc đối tƣợng (thông qua hòm thư tố giác, tổ chức phát giác, kiểm tra định kỳ 

sức khoẻ). 

- Giữ mối liên hệ thƣờng xuyên với chính quyền địa phƣơng, xây dựng cơ 

chế phối kết hợp trong công tác đấu tranh, phòng chống ma tuý. 

- Chỉ đạo ký cam kết đơn vị không có ma túy, định kỳ báo cáo về Ban 

Chấp hành Đảng bộ (thông qua báo cáo hàng tháng) và thực hiện báo cáo lên 

cấp trên theo quy định. 

- Tham mƣu với Ban Chấp hành Đảng bộ về các tổ chức, cá nhân thực 

hiện tốt để thực hiện công tác thi đua, khen thƣởng; những tổ chức, cá nhân thực 

hiện hiện chƣa tốt để có biện pháp xử lí. 

- Hàng năm, tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện dự án của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo, Đề án của UBND tỉnh Sơn La về công tác phòng, 

chống ma túy của đơn vị; của ngành. 



6 
 

- Báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện về công tác phòng, chống 

ma túy của đơn vị về Thƣờng trực ban Chỉ đạo 198 của Sở Giáo dục và Đào tạo 

khi có yêu cầu. 

2. Các đơn vị chính quyền, Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở, Ban Chấp 

hành Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh; Ban Thư kí Hội Sinh viên 

- Đẩy mạnh đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy.  

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các bƣớc đã đề ra trong kế 

hoạch, đảm bảo nghiêm túc, đúng tiến độ. 

- Tổ chức triển khai các văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống ma tuý 

trong các kì sinh hoạt, có sơ kết, tổng kết. 

- Tổ chức cho cán bộ, viên chức, đảng viên và HSSV thực hiện ký cam kết 

(trong quý IV năm 2025). 

- Phối hợp với Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy tổ chức khảo sát, phát 

hiện, bỏ phiếu phát giác, tố giác các đối tƣợng buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, 

sử dụng chất ma tuý; tổ chức kiểm tra, xét nghiệm, nắm chắc đối tƣợng (thông 

qua hòm thư tố giác, tổ chức phát giác, kiểm tra định kỳ sức khoẻ) để báo cáo 

với Ban Chỉ đạo. 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Dự án “Tăng cƣờng năng lực 

phòng, chống ma túy trong trƣờng học đến năm 2025” và Đề án “Chuyển hóa, 

xây dựng xã, phƣờng, thị trấn trên địa bàn tỉnh Sơn La không có ma túy, giai 

đoạn 2023-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trong ngành giáo dục và đào tạo của 

Trƣờng Cao đẳng Sơn La năm 2025./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở giáo dục và Đào tạo (B/C); 

- BCH Đảng bộ, BGH (B/C);  

- Đoàn TN, HSV; 

- Các đơn vị trực thuộc; 

- Lƣu: VT; BCĐ. 

T.M BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

Hoàng Vĩnh Lam 
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PHỤ LỤC 

(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-BCĐ ngày      tháng     năm 2025  

của Ban Chỉ đạo phòng, chống tệ nạn ma túy và các tệ nạn xã hội) 
 

TT Nội dung công việc 
Đơn vị 

thực hiện 

Thời điểm 

hoàn thành 
Sản phẩm 

Ghi 

chú 

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, 

đánh giá công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy 

1.1 

Xây dựng kế hoạch 

triển khai thực hiện 

Dự án “Tăng cƣờng 

năng lực phòng, chống 

ma túy trong trƣờng 

học đến năm 2025” và 

Đề án “Chuyển hóa, 

xây dựng xã, phƣờng, 

thị trấn trên địa bàn 

tỉnh Sơn La không có 

ma túy, giai đoạn 

2023-2025, tầm nhìn 

đến năm 2030” trong 

ngành giáo dục và đào 

tạo của Trƣờng Cao 

đẳng Sơn La năm 

2025. 

Ban chỉ 

đạo PCTN 

Tháng 8/2025 Kế hoạch   

1.2 

Tổ chức sơ kết, tổng 

kết đánh giá kết quả 

thực hiện dự án của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo, 

Đề án của UBND tỉnh 

Sơn La về công tác 

phòng, chống ma túy 

của đơn vị. 

Ban chỉ 

đạo PCTN 

Tháng 

12/2025; tháng 

6/2026 

Báo cáo  

2. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật phòng, chống ma túy 

 

2.1 

Tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền, giáo dục 

pháp luật về PCMT 

trong nhà trƣờng cho 

học sinh, sinh viên 

Đoàn thanh 

niên; Hội 

sinh viên 

Từ tháng 

8/2025 đến 

tháng 6/2026 

- Kế hoạch 

- Báo cáo. 

 

2.2 

Tổ chức cho cán bộ, 

viên chức, học sinh, 

sinh viên ký cam kết 

nghiêm túc chấp hành 

Phòng 

TCCB-

HSSV; 

Đoàn thanh 

Từ tháng 

8/2025 đến 

tháng 6/2026 

Bản cam 

kết 
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pháp luật về không 

buôn bán, tàng trữ, vận 

chuyển, trồng và sử 

dụng trái phép chất ma 

túy; tích cực tham gia 

các hoạt động, phong 

trào đấu tranh phòng, 

chống ma túy. 

niên; Hội 

sinh viên 

2.3 

Phát triển, bồi dƣỡng 

đội ngũ tuyên truyền 

viên về giáo dục 

phòng, chống ma túy; 

thành lập Câu lạc bộ 

“Tuổi trẻ phòng, 

chống ma túy”; Câu 

lạc bộ “Học sinh 

phòng chống ma túy”. 

Triển khai các hoạt 

động biên tập, sƣu tầm 

các bài viết, video 

clip; tài liệu khác đăng 

tải trên các phƣơng 

tiện thông tin đại 

chúng; tổ chức các 

hoạt động hƣởng ứng 

tháng hành động 

phòng, chống ma túy 

Ban chỉ 

đạo PCTN; 

Đoàn thanh 

niên; Hội 

sinh viên 

Từ tháng 

8/2025 đến 

tháng 6/2026 

Báo cáo.  

3. Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tiến hành khảo sát, đánh giá thực 

trạng tệ nạn ma túy và công tác phòng, chống ma túy tại các nhà trường 

khi có yêu cầu 

3.1 

Tiến hành khảo sát, 

đánh giá thực trạng tệ 

nạn ma túy và công tác 

phòng, chống ma túy 

tại các nhà trƣờng khi 

có yêu cầu 

Ban chỉ 

đạo PCTN 

và các đơn 

vị 

Khi có yêu cầu Báo cáo 

 

 

4. Tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về phòng chống ma túy  

4.1 

Phối hợp với Sở Giáo 

dục và Đào tạo tổ chức 

tập huấn, bồi dƣỡng 

cho đội ngũ giáo viên 

cốt cán các cấp học; 

thành viên Ban Chỉ 

Ban chỉ 

đạo PCTN 

và các đơn 

vị 

Khi có QĐ mở 

lớp 

- QĐ cử 

tham gia 

tập huấn. 

- Báo cáo 

kết quả 
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đạo/tổ công tác phòng 

chống ma túy các đơn 

vị; cán bộ đoàn, hội; 

lãnh đạo các câu lạc 

bộ phòng chống ma 

túy về các nội dung 

phòng, chống ma túy; 

hình thức tổ chức, nội 

dung, cách thức triển 

khai hoạt động trải 

nghiệm, hoạt động 

ngoại khóa.   

5. Tăng cường công tác phối hợp giữa gia đình - nhà trường - xã hội  

5.1 

Xây dựng kế hoạch 

phối hợp giữa nhà 

trƣờng, gia đình, chính 

quyền địa phƣơng và 

các tổ chức đoàn thể 

trong công tác tuyên 

truyền, giáo dục pháp 

luật về phòng, chống 

tệ nạn ma túy cho học 

sinh, sinh viên. Kịp 

thời nắm bắt các thông 

tin của học sinh, sinh 

viên liên quan đến tệ 

nạn ma túy, tổ chức 

giáo dục, tƣ vấn, định 

hƣớng và xử lý theo 

quy định 

Phòng 

TCCB-

HSSV 

Từ tháng 

9/2025 

- Kế hoạch 

- Báo cáo 
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